Página 1 de 1

ANEXO III.

MODELO DE DECLARAÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL

DECLARAÇÃO POSITIVA DE UNIÃO ESTÁVEL

Eu,__________________________nacionalidade ___________, estado civil ___________,

profissão ___________, portador(a) do RG nº ___________, inscrito(a) no CPF nº ___________,

residente e domiciliado(a) à _______________________.

e

Nome da companheira__________________nacionalidade ___________, estado civil

___________, profissão ___________, portador(a) do RG nº ___________, inscrito(a) no CPF

nº ___________, residente e domiciliado(a) à________________________________________.

DECLARAMOS, para os devidos fins, especialmente para efeitos legais e administrativos, que

convivemos em união estável, pública, contínua, duradoura e estabelecida com o objetivo de

constituição de família, nos termos do artigo 1.723 e seguintes do Código Civil Brasileiro.

Afirmamos que não existem impedimentos legais que invalidem a presente união, e que

mantemos convivência sob o mesmo teto desde [data de início da união estável].

Por sermos verdadeiras as informações ora prestadas, firmamos a presente declaração, cientes das

penalidades previstas no art. 299 do Código Penal Brasileiro, em caso de falsidade ideológica ou

omissão da verdade.

Viçosa/MG, ____ de ________________ de _______.

Assinatura do(a) Declarante 1:____________________________________________________

Assinatura do(a) Declarante 2:____________________________________________________

Assinatura de 2 (duas) testemunhas:

Nome:_______________________________________________________________________

RG:_____________________________

Assinatura:___________________________________________________________________

Nome:_______________________________________________________________________

RG:_____________________________

Assinatura:___________________________________________________________________